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3o Dezember 1972

Liebe Ellenberger™ Freunde,
das Nachfolgende kam in letster Zeit in Sachen Ellenberger su= 
sammen, Wie Sie sehen, meldete sich inzwischen auch ein Ellen
berger-Namenstrager.
Es gilt nun, die ’DMnen” in die hessischen Linien einZu©rdnen, 
Vielleicht hilft da mal jemand von Ihnen, denn wir reüssen nun di 
S t i r n - Material auf den Weg bringen, das sich inzwischen 
auch ansammelte. Der Autor der groûen Stirn=Zusammenfassung 1st 
übrigens Dr, Adalbert Brauer, Wir wollen das hier vorweg 
bekanntgeben.
Ihnen allen wUnschen wir eine gesegnete Festzeit und für das Jahi 
1972 vor allem Gesundheit, Kraft und Zeit, um sich unserer 
liebgewordenen Forschertâtigkeit auch weiterhin widmen zu können,

Herzliche GrüBe
Ihre Karj Meers und Liselotte Strube



Ellenberger- Aufstellunq des Oberstlautnant a.D. 8 en - 
Wiesentheid/Unterfranken , die 

aus dem 3ahre 1948 stsæmt« ~ ' .
(»pater« München, 3akob Klar-Str. 9J

I. 3ohennøs Ellenberger* (Homberg?) um 1450 + ... rmch 1510 
oo
Kinder« 1. Anna

2. Curt
3. Henn© (»ieha II a)
4. Cyriacus (siehe II b)
5, Eulalia 
6. Luce® v

II a Hanne Ellenberger9* ..eum 1480, ♦ nach :bM
Sohnt
III a Nikolaue Ellenbsrger* ... um 1510, + ...

Bürger zu Homberg
OO o O o 
... T h o 1 de (Thold, Duid) * ... + »«• 1573
Sdhnet 1. Eckhard (Euchsrius) (eiehe IV a)

2o Hane * ♦

IV a Eckhard (Eucharius) Ellenberger, * Homberg um 1540,
+ Waldeck 14.12.1584 an der Pest, 1560 Hornborger Burger, stud 

Lâpt eich als Dr. med. und Praktikus
Gråfl. Waldeckiecher Hofmedicu® zu

1566 zu Marburg Medizin 
in Homberg niedør. 1581 
Waldeck.
oo Homberg 8.1.1567
Margarete R ü h e n k Ö 
dør Pest, gleichzeltig 
R ü b a 
Kinder«

n i g, * Wraldeck 14.12.1584 an
mit ibrem Manne, Tochter des Johann

n k
1.
2.

Ü n i g zu Homberg
Heinrich (siehe Vs)
Balthasar * ... * ... 1623, 1553 - 1603 SchuİMİSteı 
zu Dornheim, stud. 1590 zu Marburg, 1603 - 1606
Diaconue in Grop Gerau»
Beesungen, 1613 - 1623
Eckhard (eiehe V b)
Ottilia ♦ Waldeck
Nikolaus (eiehe Vc)

1606 « 1613 Pfarrer in
Pferrer in Biebeaheim

25.11.1584 an der Pøet

Erater (Halleecher) Zweio
lenberger,* Homberg u® 1570 ♦ Halle 1624

Or. phil. et mec. und Fürstl Magdeburgiecher Leibmodikuo. Stud, 
um 1590 zu Marburgt reiste 1597 nach England, wurde 16G1 ordentx 
Professor dar Medisin an der Universitet Marburg. Ale er zur 
Anerkennung der sogen. kirchlichen Verbeeeerungepunkte dee Land­
grafen Moritz gezmungen warden sollte, lagte er *69 ?’ teine 
Profeaeur nieder. Einen sofort arfolganden Ruf nach Giepen 
lehnte er ab, ging feber 1609 als Förstl. Magdeburgiøcher Leib- 
madikus nach Halls, »o ør 15 3ahre lang wirkte.
oo ... um UOO Marie Walter,* Kassel ... 1576, 4 Hali® 

7.6.1639, Tochter des Christoph Walter, 
FOrstl. Hess. Legationsrat und spSterer GrBfl.

a Heinrich

Kinder« 12
3

Waldeck’echer Kanzler 
Johann Heinrich * ... + . in jungen 3ahren
Anne Margarete * ... + ... in jungen Jahren
Meria * Marburg 8.5.1607 ♦ Halle 16.3.16e!,4
oo ... 30.7.1627 Melchior R e d e 1, * ... 31.7.1583
❖ Halle 4.6.1’636, KHmmerer, Pfânner und Kirchenvatar 
zu St. Moritz in Halle

V

3

5

E 1
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4. Elisabeth ♦ ... + Halls 1610
5. Christian Wilhelm (®i®h® VI a)
6. Eckard * Hall® 28.1.1615 * ...
7. Christoph * Halle 3.8.1617 * ... 10.7.1645
8. Friedrich « Hall® 20.6.1620 + ...
9. Johann (eieha VI b)

VI a Christian Wilhelm 'Ellenberger« Hall® 16.10.1613 
+ Hall® 30.5.1671t PfSnner und Gberbornraeidsr ebd.
op ... 23.3.1641 Anna Florentine F ugmann,* ... 6.1.1626
/ * Hall» 29.5.1692, Tochter des Christian

F ugmann, Kurfürstl. Sachs. Flo^verealter 
ru Halle (oo U. ... 9.7.1672 mit Carl S c h S f- 
f e r, « ... 28.2.1612, * Halls 24.1.1675, 
Graf 1. Reu^-Plauischer Lsibmedicus zu Schleiz, 
dann Physikus zu Halle, Dr. med.)

Kindert zu Helle geborens
1. Anna Marie * ... u» 1642 ♦ Halls ura 1642
2. Christian Hsinrich (siehe VII a)
3. Rcea Elisabeth * ... um 1646 ♦ Halle 1646
4. Anna Catharina * 19.8.1647 + Ronneburg 21.10.1676 

oo I. ... 6.6.1671 David W esener* ... 3.7.1635 
♦ vor ... 1673j oo II. ... 17.11.1673 Hsinrich Peck- 
b u s c h, Kapitân, spater Forsti. Gotheischer Major

5. Maria Elisabeth ♦ 22.5.1649 ♦ ... 24.3.1684
oo ... 21.4.1668 Heinrich Siegnitz, * ... * ...» 
Stsdtrichter zu Acken

6. Friedrich Wilhelm « ... 1650 + Hall® ... 1652
7. Johann Christoph * ... 1653 ♦ Halle 1657
8. Juliane Rosina ♦ ... 30.3.1655, + ... 16.10.1701 

oo ... 15.11.1670 Benedictus von Ludsiger,« ... 17.8. 
1650 ♦ ... 22.5.1678, Pf»nn«r

9. Johann Wilhelm * ... 1658 + Helle ... 1658
10. Johann Gottfried « 6.10.1659 ♦ Ottenhausen/WUrtt.

20.1.1675

VI b Johann Ellenberger* Halle 28.6.1622, ♦ Helle 21.8.1671 
Worthalter, Achtmann zu U.L. Frauen, Vorsteher des Hospitals 
und PfSnner zu Halle 
oo I. ... 25.6.1648 Anna Catharina 8 u c h hammer* ... 1629,

■*> Halle 28.3.1651, Tochter de» PfSnner« 
Christoph Buchhammar

oo II. Halle 1.6.1652 Anna Sophia Gueinzius, * ...
+ Halle 2.8.1688, Tochter de® Christian 
Gueinziue, mag phil«. und Rektor des Gym­
nasiums zu Halle und seiner Gattin Catha­
rina B e r n d e ®

Kinder« zu Halle geborent (bus I. Ehe)
1. Johann Heinrich « ... 1649 ♦ Halle ... 1651
2. Anna Marie « ... 1651 ■«- Halls ... 1651
aus II. Ehet
3. Christian Heinrich ♦ ... 1653 + Helle ... 1657
4. Johanna « ... + Halle ... 1658
5. Maria Sophie * ... 1655 + ...
6. Johanna Elisabeth * 8.5.1657 + ... 13.5.1723

oo L ... 22.5.1676 Anton T ö r 1 e r, Pastor zu Ep- 
peratedt, oo II. ...Joe In, Amtsschreiber zu 
Schrapleu

7. Anna Catharina * 25.7.1659 * ... 10.6.1689
oo ... 5.2.1689 Rudolf Dichtspan, Bornmeistar
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8. Anna Marla * 25.7.1659 (Zwillingsschivester dar vor.)

oo ... 9.7.1683 Matthias H o m b e r g, Pastor zu 
MOllersdorf

9. Susanne Juliane * 8.7.1661 ♦ ...
oo I. ... 18.11.1679 Johann Philipp Emmerling 

Grafl. Mansfeld. Hofdiakon zu Artern
oo II. ... Neuenhahn, Kohlenfaktor zu Eis­

leben
10. Friedrich Ernst (siehe VII b)

/ 11. Rosina Elisabeth ♦ 2.6.1665 + Helle 5.2.1715
oo Halle 18.5.1686 Johann Janichen

♦ Kamenz 29.9.1659 + Halle 10.10.173
Magister und Rektor des Gymnasiums zu Halle

VII a Christian Heinrich Ellenberger* Halls 17.1.1644
* Halle 5.8.1688 J.U.Dr. und KurfOrstl. Brandenburg. Regierungs 
rat zu Halle. Er besuchte das Gymnasium zu Halls* studierts 
dann in Leipzig und Jena, promovierte 1667 zu Frankfurt/Dder 
und wurde 1680 Assessor des Schöppenstuhls zu Halle und bald 
darauf Regierungsrat. Verfasser zweier, 1665 in Jena und 
1667 in Frankfurt/Oder erschienenen lateinischer Schriften 
oo ... 2.6.1667 Kraut, Tochter des Andreas Kraut, 

Amtmann zu Giebichenstein
Kinder:
1. "Anna Christiana • ... 1675 * ...
2. Heinrich Wilhelm ♦ ... 1678 ♦ ... 1678
3. Heinrich Gottfried (siehe VIII a)
4. Heinrich Andreas ♦ ... 1683 + Berlin 5.11.1725 

Königl. Preup. Gah. Finanz-, Kriegs- und Domånenrat und 
Generalproviantkommisser

5. Anna Maria * ... 22.4.1684 4- ... 20.6.1744
oo • • • Christian.^Julius S c h o m'e r, Freiherr von 

Schomberg auf Brachstedt, Kgl. Preup. Geh. Kriegsrat 
und Oberbürgermeister von Halls

VII b Friedrich Ernst Ellenberger« Halle 1.6.1663 + Halle 
20.6.1701 Kurf. Brandenburg. Archivsekretår zu Halle 
oo I. ... 23.5.1688 Maria Ronina W a t z 1 a u 
oo II. ... 22.5.1690 Anna Helena Seyfart« Halle 18.8.

1663 Halle 18.10.1701 Tochter des Or. Johann 
Seyfart, Regierungsrat zu Halle

Kinderi 1. Rosina Elisabeth * ... 16.2.1689 ♦ ...
oo ... 15.5.1714 Eberhard David T o p f f, Pachter 
zu Hettstedt

2. Johann Friedrich ♦ ... + ... 1698
3. Christian Gottfried • ... 30.4.1692 ♦ ...
4. Rosina Eleonora ♦ ... 11.6.1693 ♦ ...
5. Friedrich August, (siehe VIII b)
6. Friederike Helena « ... 30.12.1697 + ...
7. Charlotte Juliane « ... 19.10.1699 ♦ ...

VIII a Heinrich Gottfried Ellenbsrg&r« ... 7.10.1680
♦ ... 31.3.1730 Kgl. ^reuø. Kriegs- und Domfinenrat zu Magde­
burg
oo I. ... 15.10.1703 Maria Elisabeth Knorr,« ... + ... 

Tochter des Johann Friedrich Knorr, Lic. und 
FOrstl. Sachs. Hofrat zu Barby

oo II. ... Jericho* Tochter des Adam Jericho, 
Kammerret und Zohntner.zu Rothenburg
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Kindart 1« Christian« Concordia * ... 17.12.1704 ♦ ...16.1.1724 
oo ... 23.11.1722 Friedrich Gottlieb D r a c h - 
s ted t, Magdeb. Reg. Rat und Pfanner

2. Johanna Elisabeth * ... 27.7.1707 ♦ ...
3. Friederike Sophie ♦ ... 19.1.170Ş ♦ ... 12.5.1712
4. Henriette Louise ♦ ... 18.3.1711 ♦ ...
5. Friederike Charlotte * ... 25.5.1712 ♦ ...
6. Maria Elisabeth ♦ ... 13.9.1713 + ...
7. Christian Gottfried * ... 24.12.1714 + ... 

Bornmsister und Pfânner
VIII b /riedrich August E llenberger* ... 11.10.1694 

♦ ... 8.6.1782 Kgl. Preup. Kriegsrat und Pfânner, Erb-, Lehn- 
und Gerichteherr zu Erdeborn (Mansfeld) 
oo ... 15.1.1725 Sophia Wilhelmine Kellner vön Z in­

ne n d o r f, Tochter des Johann Wilhelm Kellner von 
Zinnendorf, Kgl. Preup. Hofrat und Pfönner

Kinder:
T. Friedrich Wilhelm * ... 1726 ♦ ... 1727
2. August Wilhelm ♦ ... 27.12.1727 + ... wurcis von seines 

GroPveter von Zinnondorf dutch Testament vom 6.12.1730 
ale Nachfolger in dessen FideikommiPgfiter bestimmt, 
OberlieP diese abet bald seinen BrOdern

3. Friedrich Wilhelm * Halberstadt 6.11.1729 + Halle 7.1. 
1768, stud, zu Halle, wurde 26.9.T754 auperordentl. 
Professor der phil< Fakultåt zu Halle, gründete 1759 
sine Deutsche Gesellschaft schöner Uissenschaften. 
Seit 4.9.1763 Mitglied der Loge •Philadelphia’ in 
Halle. Er erhâlt auf Ansuchsn vom König (mit A.H. Ver- 
fügung vom 3.10.1763) die Genehmigung, den Namen 
Kellner von Zinnendorf föhren und schraiben zu 
dürfen, aber ohne Ausfertigung eines Adelsbriefes.

4. Johann Wilhelm gen. Kellner von Zinnendorf, * Halle 
10.8.173^ ♦ Berlin 8.6.1782, Generalfeldstabsmedicus 
und Chef des gesamten Medizinaluesens der preup. Armes 
Er i^urde von seines Crop vater v. Zinnendorf an Kindes- 
stott angenommen und erhielt zueammen mit e«ins»m 
Bruder Friedrich Wilhelm (s.o.) 1763 die königlicftüi 
Genehmigung, den Namen Kellner von Zinnendorf zu 
ftihren. 1770 grOndete er die ‘Grope Landssloge der 
Freimaurer von Deutschland*• Soit 1779 lebte er is 
Ruhestand in Berlin.

5. Eleonora Augusta * ... 5.12.1733 + ...
6. Johanna Wilhelmine * ... 1736 + ... 1736
7. Heinrich Wilhelm * ... 1737 + ... 1742
8. Ernet Wilhelm * ... 1739 ♦ ... 1742
9. Friederike Erneatine ♦ ... 1740 + ... 1743

10i Chtsrlotta Wilhelmine ♦ 28.9.174^ + ...
11. Henriette Louisa * ... 25.11.1742 + ...

II.

V b Eckhard E llenberger* Homberg ... ♦ ... ver 6.5.1627
(nach enderen Quellon + 1632 oder 1637, die Frage seines Todea- 
tagss mdp offenbleiben.) 1601 Kanzleischreiber zu Dsrmetedt 
1612 hesa. Keller zu Homburg v.d.H., 1614 Amtmann zu Rodheim v.d.. 
H., 1616 Kammnrschreiber zu Darmstadt 
oo um 1610 Katharina v. J o s s a, * Crainfeld ... 4 Darmstadt 

24e4.1632, Tochter von Joh> d.A. von Jossa, Schult- 
heip das Gerichts Burkhards zu Eichelaachsen

Sflhnat 1. Johann Nikolaus (Siehe VI c) J
"l ' \ 2. Theophil (siehe VI d)
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VI c Johann Nikolaus Ellenberger* Homburg v.d.H. 10.3. 
1612 ♦ Crainfeld 3.6.1680 LandgrSfl. Hess. SchultheiØ zu 
Crainfeld, 1633 stud. Marburg, 1637 Schulth'eip zu Crainfeld 
oo Nidda 15.5.1637 Margareta LQncker,« Nidda 4.10.1619 

♦ Crainfeld 26.9.1695, Tochter des Nikolaus Luncker, 
Rentschreiber und SchultheiØ zu Nidda und seiner Gemahlin 
Veronika W lederhold 

Kinders 1. Anna Maria ♦ ... + ... oo ... 10.10.1671 Johann 
Peter Melee, Pfarrer zu Berstadt * ... 1623 

2. Helene Margarete * ... * ... oo Crainfeld 14.9.1660 
/ Johann Georg Köhler, Pfarrer zu Crainfeld,

* Stockhausen 12.6.1637 + Crainfeld 15.4.1670
3. Johann Christoph (siehe VII c)
4. Heinrich Christoph (siehe VII d)
5. Johann Friedrich (siehe VII e)
6. Anna Katharina * ... + ... oo ... 26.8.1662 

Johann Heinrich Leu^ler, 1658 Pfarrer zu 
Romrod, 1679 Metropolitan zu GrOnberg, * Alsfeld 
9.11.1637 ♦ GrUnberg 30.1.1711 (oo I. 14.3.1658 
Anna U 1 1 n e r + Romrod 11.12.1660

7. Anna Margarete * ... + ... oo Crainfeld 9.4.1678 
Johannes Reitz, Oberförster zu Romrod

VI d Theophil E lien berger* ... -?• Wingertehausen 7 30.8.1691
oo Wlngershausen 17.5.1649 ...
Kindort 1. Magdalena Gertrud * ... + ... 

oo Wlngershausen 30.11.1688 Johann Joachim S c h St- 
z e 1 1, Schulmelster zu Elchelsachsen

2. Ernst * ... ♦ ... wird 1691 zu Wlngershausen als 
Pate genannt

3. . Sohn *x... um 1666 beiges. Wlngershausen 27.1.1668 
4. Sohn 4 ... beiges. Wlngershausen 21.10.1653

VII c Johann Christoph Ellenberger* ... *1678. 3esucht 
1653 dae Pödogogium zu GleŞen. Spöter Schultheip zu Nieder- 
Moos. 
oo I. ... vor 1664 Anna Christina Diem 
oo II. ... vor 1675 Heine Margarete Schmidt (?)

(oo II. ... 1679 Georg Philipp Meyer, Amtmann zu 
Schotten)

Tochter aus I. Ehea
1) Christine Elisabeth * Nioder*-Moos 4.3.1668

* Wlngershausen 16.1.1743
oo Oberwiddersheim 13.4.1686 Moritz Daniel S cl­

ean* Oberwlddsrsheim 13.10.1665 * Wlngershause 
29 1.1724, Pfarrer zu Jberuiddersheim, 
spater (1691) zu Wlngershausen

VII d Heinrich Christoph Ellenberger* Crainfeld ... 1642 
♦ Crainfeld 20.5.1689 Amteschul.theip zu Crainfeld 
oo ... 7.5.1672 Eva Catharina S c h o t t, * um 19.3.1653, 
♦ Hirzenhain 5.4.1720 begr. in der Klrche zu Hirzenhain 
Tochter de@ Johann Justus Schott, Pfarrer in Schotten 
(oo 00. ... mit Johann Philipp Lauckhard, Pfarrer 
zu Hirzenhain, * Reicholshelm/Wetterau 11.6.1665, ♦ Hirzen­
hain 29.9.1734
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Kinder» 1. Johann Heinrich * ... 3.1673 ♦ 4..

1717 Amtsverweser in Monsheim/Rhainhesssn
2. Johanna Helene Maria ♦ Crainfeld (?) «... ♦ ...

□o ... 19.8.1697 Johann Jakob Lauckhard (Bruder 
ihres Sticf-Schwiegervaters) * Reichelsheim 22.9.1667 
♦ Lichtenborg/Odsnw. ... 1731ip Jur.Utr. Licentiatus, 
1700 Jur» Consultue zu Crainfald, 1701 Fiscal und 
ordenti. Advokat zu Henau, 1712 ff zu Lichtenberg, 
eeit 1714 Keller ebd.

3) Johann Christoph (siehe VIIX c)
/ 4) Johenn Georg * ... 1678 + ... 1680

5) Katharina Elisabeth * ... 1682 ♦ ...
oo Hirsch

6) Wilhelm Christoph « ... 2.1684 * ... 1686
7) Christine Margarethe * ... 12.1685 + ... 1686
8) Christine Elisabeth * ... 16Ö7 ♦ ... 1687
9) Clara Helene * Crainfeld 2.8.1688 + Lichtenberg (?)...

oo Hirzenhain 25.2.1707 Johann Friedrich K ö f f n e r, 
GråfS. Hanauschsr Hofkeller zu Hanau, spåter zu 
BruchkSbel, ♦ Zella (Thür.) ... + (spütestens 1724)

oo II. Lichtenberg 12.12.1724 mit Johannes S c h r a u t, 
Gerichtsmann zu Lichtenberg

VII o Johann Friedrich E llenberger* .t. 1653 bagr. in 
der Siadtkirche zu Friedberg 14.10.1733, Hochgrfifl. Land« 
hæupttnenn und Comsissariu® zu Steinau a.d. S tranen, 
oo ... 31.10.1676 Anne Elisabeth D i p p e 1 « ... begr.

in der Stadtkirche zu Friedberg 30.12.1732 
Tochtsr des Pferrsre Philipp Dippel 
zu Crainfeld

Tdchter» Helens Katharina » Crainfeld 22.11.1677 ♦ ...
Johanne Katharina Marg. » Niedermooe 11.8.1683 
+ Schjsalkaldsn 19.12.1760 
oo Sphmalkalden 13.6.1702 Joh. Friedrich H a « 

bie h t, Stadt... zu Schmalkalden *)

VIII c Johann Christoph Ellenbergor * ... 1677 ♦ ... 1742 
SchbltheiØ zu Creinfsld
oo ... 15.5.1703 Anna Katharina Elisabeth Petri

* ...1684 + ... 1758 Tochter das Schulthei« 
Şen ...Petri.

Kinder» 1. Eva Susanne Elisabeth * ... 2.1703 + ... 1704
2. Johann Chrietoph * ... 6.1705 ♦ ...

oo ... Kunigund® ... * ... 1724 + ... 1778
3. Christoph Jakob Friedrich * ... 10.1707 + ...
4. Ludwig Johann Philipp ♦ ... 1.1710 ♦ ... 1710
5. Mario Georgina Katharina ♦ ... 4.1711 + ...
6. Johann Jakob Konrad (sieh® IX a)
7. Helene Margarethe * ... 1716 ♦ ...

oo ... 1746 Johann Georg ..., Gasteirt zu Rothen< 
ditmold bai Kassel

8. Johann Paul * •.. 4.1718 ♦ ...
9. Johann Christian * ... 4.1721 ♦ ...

10. Georg Friedrich ♦ ... 1723 + ... 1740
11. Christina Sidonis • ... 8.1727 ♦ ...

oo ... 1752 G % r i c Bürgermeister zu Hopf« 
garten
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IX a Johann Jakob Konrad Ellanberger 
* Crainfeld 17.5=1712 > ... 1778, Füretl. Landbereuther in 
Crainfeld 
oo ... 1745 Susanne Friederike Maria Buff#... 1705

4 ... 1774, Tochter des OberschultheiØen ... B u f f 
in Crainfeld

Kindart 1. Heinrich Christian ♦ ... 11.7.1746 4 ... 1750 
2. Johann Friedrich (siaha X e) 
3. Johannatte Friederike * ... 19.6.1751 ♦ ... 1823 

/ oo ... 1783 ...BrQckner, Fürstl. Land-
meister in Crainfeld

X a Johann Friedrich Ellenberger* ... 10.5.1749 4 ... 
Oberesateadvokat und Rertemtmann in Nidda 
oo ... Eleonore ...
Kinder» 1« Friedrich (aiehe XI a)

2. Christian Friedrich Hsinrich (eiahe XI b)

XI a Friedrich E lienberger* ... + ... Landrichter in 
Alsfeld 
oo I. ... Philippine Dicffenbach* 12.6.1798 ♦) 
oo II. ... Lisette M y 1 i u s * ... 1809 + ... 1893
* ) Tochter des Pfarrers Joh. Wilhelm Die.ffenbachzu 

NiederMoos
Kinder» 1. Philippine * ... * ... oo ... Hoffmann 

2. Johanna * ... 1829 4- ... 1800 oo ... Johann
I h r i n g, Gah. Medizinalrat in Offenbach 

3. Helene * ... 1831 4 ... 1894 
4. Auguete * ... 1835 + ... 1B95

XI b Christian Friedrich Heinrich Ellenberger
* ... 1796 ♦ Büdingen 8.12.1847 Steuerkommissar in Büdingen 
oo Schwickertshauaen 23.2.1828 Wilhelmine Scribe,

* ... 24.7.1828 4- ... 26.11.1869, Tochter des Wilhelm 
Gottlieb Friedrich Scribe, Pfarrer in Scheickerts- 
hnusen und seiner Gattin Albertine oeb. Gebhard

1« 3uli® ♦ ... 1£ 4- ... 19 \
“ ‘ 2. Friedrich * ... 1831 4- ... 1911, Hatalbesitzer

in Anerika
3. Gustav (aiehe XII a)
4. Eduard (siehe XII b)
5. Karl * ... 1839 4 ... 1864, fiel als Soldat io 

Anarikanischen Sezesaionekrisge
6. Christian * ... 1842 * ... Apotheker in Pitesci 

(RuaBnien)

XII a Gustav E llenberger* ... 1834 4 ... 1879, zuerst 
Lardwirt, ep&ter Meechinsnfabrikant in Darmstadt 
oo ... Auguete W inhei«, Tochter des Landrichters ...

W i n h e i ■ in Schottan
Kinder» 1* Karl * ... 1862 4 ... Landwirt in Ruaftnien 

b «plinde t die Maschinenfabrik Ellanberger 
4 P la t z in RumKnien

2. Gustav (aiehe XIII a)
3. Robert (aiehe XIII b)
4. Ernst (aiehe XIII c)
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XII b Eduard Ellenberger* BUdingen 20» 1837 ♦ Darmstadt 
3.8.1917* Kirchenrat* Pfarrsr und Dekan in Ortenberg 
oo ... 13.10.1864 Mathilde T rapp* Tochtor des Hofgerichts* 

advokaten Justizrat Gustav T r a p p in Friedberg und 
seiner Gattin Emma geb. Dietz

__ Kinder» 1. Gustav * ... 25.7.1867 + ... 
Garichtsasssssor zu Warms 
oo ... Ella K o s s i a n aus Pollnoa/Pommarn 

♦ ... 17.10.1918
2. Anna ♦ ... 2.7.1869 * ... oo ... 4.6.1890

/ Dr. Ernst S t e p h a n* prakt. Arzt in Schaafhei®
3. Fanny * ... 25.9.1871 ♦ ... oo ... 4.6.1890

Georg Dieffenbach* OberlandeegerichtS"* 
rat in Darmstadt

4. Otto (siehe XIII d)

XIII a Gustav Ellenberger gen. ’der tolie Ellsnberger' 
* ... 1864 *... oo... Helene Gebauer 
Kinder» 1. Max ♦ ...

2. Julie * ...
3. Ida • ...

XIII b Robert Ellehberger«... 1866 ♦ ... labte in Bieden­
kopf oo Marie H o s c h aus Biedenkopf 
Kinder« 1. Eugenie * ... 1892* Lehrerin in Darmstadt

2. Gustav * ... gefallen 1915
XIII c Ernst Ellsnberger»« ... 1869 •> ... früher Gfirtner* 

spåter Mechaniker in Biedenkopf oo ... 1893 Hedwig Stapp 
aus Biedenkopf 
Kinder« 1. Augusts ♦ ... 12.8.1894 

iW- Erika « ...17.8.1B96 
18-.4.1898 •-,/

Ernst ♦ ... 31.7.1900 Maschinsntechniker
5. Ferdinand «... 31.10.1906

XIII d Otto Ellsnberger* Ortenberg 13.5.1880 gefallen Nov. 
als KompaniefOhrsr bel den KBmpfen um Ypern 1914
Or. phil. und Oberlehrer in Mainz 
oo Mafia S t u m p f* Tochter dee Lehrers ...Stumpf 

in Darmstadt
Sohn« Eduard * ... 27.1.1912

III.

V c Nikolaus Ellenberger* Homberg ... 1582 ♦ ... vor 1661 
Weinschenk zu Homberg 
oo I. ... oo II. ... Anna ... * •.7.1587 * Homberg 27.8.1672 

alt 85 Jahre 62 Wochen 
Stthne aus I. Ehei 1. Caspar (Siehe VI e)

2. Eckard (siehs VI f)

VI a Caspar Ellsnberger* ... 1609 ♦ Homberg 4.3.1668 
Bürger und Handelsmann zu Homberg 
oo ... Christina ... * ... 1.1611 * Homberg 26.6.1665 
Kinder, zu Hombero oaboren« 
1. Salomon * 13.5.1636 ♦ ... 
2. Catharina ♦ 30.12.1637
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3. Johann Eckard « 30.6.1640 + ...
4. Anna Christina * 11.7.1643 + Homberg 16.6.1647
5. Johann Balthasar * 18.12.1644 + Homberg 27.9.1646
6. Henrich * 28.8.1646 + Homberg 23.9.1646
7. Johann Adara .* 28.8.1646 ♦ Homberg 16.9.1646
8. Reinhard Gottfried * 9.3.1649 + ...
9. Anna Christian® * 28.4.1652 + ...

oo Homberg 3.4.1673 Christoph Mahler, Sohn des 
Schuhmachers Jost Mahler

10. Cyriacus * 3.5.1655 ♦ ...

VI Eckard Ellenb.erger*«.. + ••.
oo Homberg 11.5.1659 Elisabeth Reic-hmann aus

Remsfeîd
Tochters Anna Maria * Homberg 21.5.1661

II b Cyriacus Ellenbergar* ...um 1500 ♦ Homberg ... 
1581 Bürger (eeit 1531) und Bürgermeister (1566 u. 1570)

* zu Homberg 
oo ...
Sohne: 1. Nikolaus * ... ...

2. Johann (Siehe III b 1.)
3. Heinrich (siehe III c 2.)

Meleunger-Neumorschener Zweiq
III b Johann E llenbergez* ... * ... 1597, Burger (se 

1554) von Homberg, verzog zwischen 1554 und 1556 nach 
Melsungen 
oo 
Sbhne« - 1. Hans (siehe IV b)

■ ' ' ' i 2. Çhrietoph ♦ ... ♦ .... Leineweber und Ackeşs- 
/mann

/
IV b Hans Ellenberg er * ... + Neumorechen 1611/12 

Leineweber und Ackeremann zu Neamorschen
,/t»o ...

Sbhne: 1. Michael (siehe VI g)
, 2. Nikolaus (siehe VI b)

VI g Michael Ellenberger*... 1613 * Neumorechen ... 
1700, Ackeremann zu Neumorschen 
oo .•. N Martha ...
Sohns Heinrich (siehe VII f)

VI h Nikolaus E llenberger* ... 1623 Neumorechen 
... 1671, Leineweber und Ackeremann zu Neumorechen 
oo ... vor 1654 mit ..., Tochter eines Leibewebers

■s* zwischen 1690 u. 1699
Kinder, zu Neumorschen qeboren» 

warn wu—HIBI-n mil — ni— miaen <ayxstMx

1. Elisabeth get. 30.4.1654 ^ ...
2. Hans Heinrich (siehe VII g)
3. Johann Georg (siehe VII h)
4. Anna Barbara get. 17.11.1661 -s- ...
5. Heinrich (siehe VII i)
6. Johann Michael * ... 1670 * Neumorechen .i. 1724 

Leineweber und Ackersmann zu Neumorechen
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VII f

VII g

VII h

VII i

VIII d

Heinrich Elle r: berger* . . <• + ... oo ...
Tochter? Martha * Neumorschen .,. 1665 + ...

Hans Heinrich Ellenberger* (get.) Neumorschen 
18.4.1656 + Neumorschen ... 1734, Zöllner, Branntwein-
brenner und Weinechenk, Gerichtsschöffe und Kirchen- 
altester in Neumorschen 
oo I. Neumorschen 7.7.1687 Anna Christina S e m m 1 e r 

* ... 1664 * Neumorschen ... 1697?
□□ II. Neumorschen 28.2.1699 Martha Elisabeth Bauer 

* .. 4.Î677 + Neumorschen 26.3.1748, Tochter 
des Johann George Bauer, Forsters zu Mor- 
schsn

Kinder, in Neumorschen.j^qægn^aus,. I....Ehe£

1. Martha Elisabeth * .. 9.1688 + ...
2. Johannes get, 29.9.1689 + Neumorschen ... 1691
3. Johann Michael get. 10.1.1691 + Neumorschen .. 1693 
4. Heinrich get. 10.1.1691 + Neumorschen 29.5.1750

aus II» Eh8£

5. 3ohannm Georg get. 13.12.1699 + ...
Besitzer der Löıuenapotheke in Rotenburg 1725 - 1774

6. Anna Maria get. 1.12.1701 + ...
7. Ann® Anastasia get. 19.1.1705 ...
8. Georg Wilhelm (siervs VIII d)
9. 3ohann Adam (sieha VIII e)

10. Martha Helens yet. ... 1709/10 Neumorechen ... 1718 
11. Johann Dieterich g«it< 18.9.1714 < ...

Burger und Goldsch.viaci zu Hersf^ld

Johann Georg .£ 1 1 e n b e r g '& r gat. »Neumorschen <5.1 
1659 -* ...» Ackarsmann und Leinewcber zu Neumorschen
oo ...
Sohn: 1. Heinrich * ... + ... Lsints^ebøE und herrschafti 

Meier

Heinrich Ellenberger Muller und
Flöper zu Neumorschen 
oo ... N Elisabeth 
Kinder, in Neumorschen ceboren und gestorben:

1. Johann Heinrich get. 13.10.1695 +■ ... 1705
2. Johann Georg get. 15.2.1698 + ... 1710
3. Johann Michael get. 24.10.1703 + ... 1703

Ge org Wilhelm Ellanberger get. Neumorschen 1.8. 
1706 * Neumorschen 26.2.1785 Leineweber und Weinschenk
zu Neumorschen
oo Neumorschen 24.10.1735 Anna Gertrud D a r b e r t

* ... 1715 4- Neumorschen 3.6,1797 Witwe des Gartners
Johannes Gissert

Kinder, in Neumorschen geboren:
1. Johann Georg get.”13.6.1736 + ...

Ackersmann und Schreiner zu Neumorschen
2. Christian Heinrich (siehe IX b)
3. Barbara Elisabeth get. 15.5.1740 •> ...
4. Heinrich (siehe IX c)
5. Martha Elisabeth *•

* 7.6.1744 + ...
6. Catharina Elisabeth * . ,1.1746 Neumorschen 5.8.1747 



E 1 len berger 31. 2t

noch VIII d Kinder

7. Johann Adam * . .. 1750
8. Diatrich (siehe IX d)
9. Gottfried * ... 1754
10. Johann Rudolf * ... 1757

VIII e Johann Adam Ellenberger get. Neumorschen 23.3.1708
+ ... vor 1775 Apotheker zu Hersfeld

yoo Hersfeld 14.2.1754 Dorothea Augustina Maria B o c k w i tz 

Kinder, in Hersfeld * und + :

1 . Anna Istasia * 29.1.1753 begr. 8.2.1755
2 Johann Georg * 13.5,1756 begr. 28 5.1756
3 ff (Auper den unter 1 und 2 genannten Kindern müssen 

1775 weilere Nachkommen Johann Adams gelebt haben, 
da diese in dem Ansatzbriefe ihres Onkels Georg 
Wilhelm mit 100 Talern bedacht ujaren).

IX b Christian Heinrich Ellenberger* Neumorschen 5.1.1738 
+ Neumorschen 3.3.1816 Ackermann in Neumorschen 
oo Altmorschen 18.4.1775 Katharina Elisabeth Semler

get. Altmorschen 3.4.1755, Tochter des 
Johann Semler und seiner Ehefrau 
Anna Elisabeth Knierim

Kinder, in Neumorschen geboren:

1. Johannes * ... 1778
2. Diederich * ... 1780
3 Johannes (siehe X h)
4. Johann Heinrich (siehe X c)

IX c Heinrich E 1 1 e n b e r g e r get., Neumorschen 26.8.1742
+ Neumorschen ... 1799, Leineweber und Ackermann zu Neumorschen

oo I. Anna Elisabeth B r a s s e r
oo II. Anna Gertrud T h e i £ * ... 1753 + Neumorschen .... 1786 
oo III. Catharina Elisabeth Heinzeroth* ...
Kinder, in Neumorschen geborenî

sus. I» Ehe:

1. Johannes get 12.12.1799
2. Anna Gertrud get. 28.4.1783
ans II. Ehe:

3. Johann Georg get. 24.4.1785
4. Christian get. 7.5.1786
aus III. Ehe:

5. Johannes get. 29.6.178?
6. Johannes get. 31.10.1790
7. Anna Elisabeth get. 21.4.1793 + Spangenberg 26.4.1862 

oo Johann W i 1 h e 1 m
8. Anna Maria get. 20.9.1795
9o Dietrich (siehe X d)

IX d Dietrich Ellenberger get. Neumorschen 20.5.1752
+ Neumorschen 17.4 1835, Goldschmied zu Neumorschen
oo ... Gertrud * ... Dez. 1759 <- Neumorschen 8.3.1829
Sohn:
1. Caspar (siehe X e)
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X b Johannes Ellenberger get. Neumorschen 21.4.1784
+ Neumorschen 30.12.1854 Tagelohner zu Neumorschen
oo Neumorschen 25 9.1808 Martha Elisabeth Ellinger
* ... + Neumorschen 7.3.1843, Tochter des Justus Heinrich
E llinger, Ölmüllers zu Neumorschen
Kinder, in Neumorschen geboren:

1. Anna Catharina get. 12.1.1809
2. Heinrich get. 1.8.1813
3. Heinrich get. 14.12.1817

X ci Johann Heinrich Ellenberger gat. Neumorschen 20.1.
1787 + Neumorschen 16.4.1860 Ackermann zu Neumorschen
oo I. Neumorschen 27.9.1807 Catharina E idam, Tochter 
des Bartholomaus E i d a m, Schreiners zu Neumorschen;
oo II. Neumorschen 16.1.1814 Anna Martha Schade, Tochter 
des Lorenz Schade, Ackermanns zu Neumorschen und seiner 
Ehefrau Elisabeth W i c k m a n n
Kinder, in Neumorschen geboren, bus I. Ehe£
1. Beate get. 23 12.1807 +
aus II. Ehe:

2. Wilhelm (siehe XI c)
3. Johannes (siehe XI d)
4. Christian (siehe XI e)
5. Dorothea Elisabeth * 20.8.1827 + Schlierbach(Krs. Fritz- 

lar-Homberg) 8.2.1873 oo Friedrich M ü'n s t e r m a n n 
* Untergeis (Krs. Hersfeld) 2.2.1823 + Treysa 18 2.1908 
Lehrer

6. Lorenz get. 28.3.1830 4- in Amerika
7. Burghard (siehe XI f)

X d Dietrich E 1 1 e n b e r g e r get. Neumorscb.an 18.3.1798 * . 
Drechslermeister zu NE.umozsc.hen 
oo Neumorschen 4^7.1824 Christine,H sutler*... 1801 
+ Neumorschen 16.12.1841, Tochtei des Georg Heinrich
H e u p 1 e r feus Melsungen und sainer Ehefrau Catharina 
Elisabeth Battenberger.
Kinder, zu Neumorschen geborans
I. J+éinrich get. 11.12.1825
2. Wilhelm get. 16.3.1829
3. Eeorg get. 28.7.1838

X e Caspar E llenberger* ... + ... Dienstknecht 
oo Neumorschen 4.2.1816 Catharina Elisabeth W e b e r, 
Tochter des Leineiaebers Heinrich Weber
Sohn:
1. Dietrich * Neumorschen 3.6.1618

XI c Wilhelm Ellen be r g e r * Neumorschen 6.10.1822
+ Neumorschen 25.8.1888, Bahnuiarter
oo Neumorschen 6.3.1841 Anna Gertrud Ruhling, Tochter 
des Ostwald R ü h 1 i n g, Forstlâufers zu Neumorschen 
und seiner Ehefrau Anna Elisabeth Wunsardt
Kinder, zu Neumorschen geboren:

1. Gertrud get. 14.1.1841
oo ... 1867 Paul Schonewald* Neumorschen ...1837 
+ Beiseförth 7.6.1920 Weichensteller



E 1 1 an Bl«, 30

noch Kinder XI c

2o Catharina Elise * <,Oo 4
oo Johannes H o 1 z h a u° e r

3o Johannes (Jean) get0 8O5<»1849 4 oao Kellner
Christina get<> 24O7O1851 4 DUsseldorf«Rath 1O12O1897
oo Licherode 27o1o 1873 Johann Heinrich Althans* Licherode 

17«3o1847 + o o o Bahnhofswirt in Rath
5o Martha * ooo 4 oo„

00 o o© Jakob H o r c h 1 e rp Schreinermeister in Neumorschen
60 Catarina * 18O11O oo 4 Guxhagen 0 0 0_ 19OI

00 August Z i c k 1 e re * ooo 4 oo 1o1920 Bahnbeamter
7o Anneliese * 10o9o 000 4 Neumorschen ooo 9®191O

00 Heinrich Has t 4 1919 Schneider

S« Friedrich (siehe XIX c)

XI d Johannes Ellenberger* Neumorschen 23<>^Q1823
4 Göttingen 20o^o1896 Kgle Kammermusiker
00 Kassel 802ol8Ü8 Christiane Luise K o t h e * Kassel 19011O 

1823 4 Kassél 29o1<>1885s Tochter des
Heinrich K o t h ep KrKmers zu Kasself und seiner Ehefrau 
Johanna Maria Werner

Nach Beendigung der Musiklehre bei Kapellmeister Rundnagel in 
Hersfeld trat er am 3Oo6o1842 als Hoboist beim‘lo Inf0 Regto 
Kurfürst ein; wurde am 1O4O1852 Stabshoboist im Kurhessischen 
Leib^Garde-’Regto und am 2^O5Q1859 Kammermusiker im Hof theater 
zu Kassel« Wegen eines Augenleidens zum 1O4<>188^ pensioniert0 
Er war ein Schüler von Dro Louis S p o h ro 
Kinder<> zu Kassel geboren;

I« Anna Martha Dorothea * 2003018U <■ Kassel 24o8ol844
2O Dorothea Elisabeth » 3Oo6o1845 4 Kassel 1o12o19O2

00 Kassel 28O12O187J Carl Wilhelm Quirin Graf* Haaren b'ei 
Aachen 17o1201Ş38 4 Waldkappel 31 «80 189*1
Kglp Lademeist^r

3« Christine * 8o12o'l848 4 Waldkappel 1O03q1917
4« Hieronymus Friedrich * 5o1Ool85O 4 Kassel 2601101855
5o Martha Elisabeth * 1o1101852 4 Göttingen 8O5O1919
60 Anna Catharina * 1O12C1854 4 Kassel 2O2O1856
7o Wilhelm Heinrich * 26O1C1857 4 Kassel 20o60l865
8O Catharina Anna * 4<»8O1859 4 00o Pianistin 

SchUlerin von Dro Hans von B ü 1 o w

9o Georg Hieronymus (siehe XII d)

1Oo Henrietta * 2O 11 <>1865
00 Kassel 4o3o1888 Georg Wilhelm Hitzeroth 

* Waldkappel 23o3o1853 4 Waldkappel 1609o1910 
Kaufmann zu Waldkappel

XI e Christian E lien berger* Neumorschen 1«2O1825 
4 Neumorschen 21o5o1866 Ackermann zu Neumorschen 
00 Neumorschen 27O4OI853 Anna Katharina S c h m e 1 z 

* Neumorschen 29o2«1812 4 Neumorschen 15O11O1895P
Tochter des Johannes S c h m e 1 z9 Biirgermeisters zu 
Neumorschen und seiner Ehefrau Katharina Elisabeth 
H a r t u n g0 Witwe des 4 Mühlenpâchters Karl S c h K « 
f e ro
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Kinder XI e (in Neumorschen geberen)

10 Katharina get0 27d0ol853 ♦. Hersfeld 1»Ho1920
oo o«« Georg Hagedorn* Hersfeld 8o10l853
Küfer und stKdt» Wiegemeister zu Hersfeld

2, Martha Elisabeth * nOe + o <.»
oo Neumorschen ,oo 1877 Conrad Schröder, * Ostheim 

Wagnermeister zu Neumorschen» Sohn des Johann Adam S c h r ö 
d e r, Ackersmann und seiner Ehefrau Martha Elisabeth 
Schmid t

3« Luis^ (unverheiratet)
4O Anna** oeo + »»» ©o , o o Heinrich Schmoll». * oo, 4 o», 

Wagnermeister in Niederbeisheim

XI f Burghard Ellenberger get0 Neumorschen 2^,3»1835
4 London 26o2»1916 Bdckermeister in L o n d o n
oo Shoreditch Church (London) 18„3«1862 Mary Martha El le t t 

* London 270301838 <■ London 29o9o1883s, Tochter des Robert
E 1 1 e t t und seiner Ehefrau Martha ooo

Kinder0 zu London geboren?

1, Albert * 802ol865
2O Florence * 1O11O1866
3o Dorothea * 26O11O1872
4O Rosa * 21o3o1875
5 ff 5 weitere Kinder, die Jung gestorben sind

XII c Friedrich (Fred) Ellenberger* Neumorschen 2^1011 □ 
1858 Terre~Haute (Indiana) 5o6«1913
00 Stannton (Indiana) 23o^o1885 Amelia Loughner

Kinder» in TerreHaute geborenî

lo Frederick William * 1o1ol888 00 »»D 8o9„1910
Jessie E c k e^l; die Ehe war kinderlos

2o Roza Elizabeth * 27o5o1892
00 I0I0I91O Frederick August Emil Nicolai; die 
Ehe war kinderlos

3« Christina Gertrude * 15o10ol895 00 »bo 15o4o1917 
Thomas Fred Downes

4o John Henry * 14O6O1898 + Terre-Haute 15«10o190^

5o Charles Emil * 3o12»1903 
V

XII d Georg Hieronymus Ellenberger* Kassel 301ol862
4 Sheffield 1Oo3o19l8 Musiklehrer8 Schuler von Profo 
Josef J o a c h i nio Wanderte um I885 nach Nottingham 
(England) aus,
00 Nottingham 25«7o189^ Eleanor Fothergill* 25o6o 

1872» Tochter des Watson F othergill und seiner 
Ehefrau Anna Hage

Kinder0 zu Nottingham geboreng
1o George Fothergill (siehe XIII e)
2O Clarita Lilian * 29»1»1897
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XIII © George Fothergill E 1-.1 e n b e r g e r * Nottingham 10..7-
1895 Kgl o Brit. Offizier in Indien General 7
&& no 6 E o Sylvia Swan * (Irland) 6<2.1898

III c

IV c

Tochter

Eo Christina * Døolali (Indien)

II

6,. 20 1925

1632 
SchultheiO zu Melsangei

«G-ansbein

Homberg 8.. 4C16O2

❖

Heinrich El 1 e n b e r g e r 
Seit 1533 Bürger zu Homberg
o® 000 r, o
Kinder t

1 o Eulalia *
o© c o o .Martin B

2o Johannes (Siehe

o 1561 ♦ Kassel

Johannes E 1 1 e n

25o 1 
e rc

+ Member g 1628

e r g

IV ©}

b e r

h ö f

S e

oo o o o Katharina S c h ,m i n c k e * o o » 4 ? o «
SShne s
1« Lorenz * 000 4 - ,» o Universitütsvogt zii Marburg

2o Martin (siehe V <c)

V e Martin W 1 1 e n b e r g u r * „r c begr* Homberg 11o6c16?8 
Selt 1631 Bürger,. von I638 bi» lm Kerhael von Je 2 
Jahren Bürgermels:tor itu Ho.wb»rg

7'°- 161-8 ■ Homberg. 3«(
C a'S ,« (a 1 und seiner 

Ehefrad *3 ' ■
..S'W1

.0 ««..nün Hermann (siehe VI i)
2„ Heinrich Lorenz (siehe VI k)
3o H£ns Heinrich (siehe VI 1)
ko Johann Adam geto 3Go9o 1638 4 Hoiabarg 2201 1639
5 q Anna Martha get ° 26o1o1641 4 0 ■<■'<> ■

00 Heinrich Christoph F 1 e.i s c h h u t, BUrgermeister 
zu Homberg

60 Christina get.? 3o 3o 1643 Holberg 29 o9 ^ 1646
7o Martin geto 21o9»164? < Homberg 12o1Oel6U6
80 Eva Christine get, 1^9*1647 000

o© »or S c h K. i dc Schulkantor zu Allendorf aoV/e
9o Johann Martin geto 2c3o1649 t Homberg 3.6 1667

IO«, Anna Katharina get- 2o3oS649 «no
00 coo Johann Hermann B i n g e ln Pxediger zu Altenkdr 
chen

1 1 o, Adam (siehe VI m)
12n Anna Clara get. 3«9«1653 ■> Homberg 18O9<>1718 00 Borken 

11,3ol679 Johann Heinrich W i e s enfelderp Biirgej 
meister zu Borken * «o 1648 4 Borken 13o2,1 '35

*J” Mach anderen Queilen (Strieder Bdn 3 uu Kohlenbusch0 Hanauer 
Pfarrerbuch) war er 00 miti Anna Katharina R e u s fl * o.. o > o0 
Tochter des Marburger Ratsherrn Hermann R a u 3}



E 1, 3. _ e n jK...'1J£

VI Johann Hermann El 
dört konfirmiert)
OO o , o

1653 iirrøn Marburgp

len tergar

166O Prediger zu
1678 ~ 1692 Bürger zu Homberg

Sohn_i 1 o Adam * <><,<> 
1691 1mmo Marburg

VI k Heinrich (Johann) Lorenz E 1 1 e n b

* ilcmberg

Gensingen

17o9-î633 + Homberg 1705 begr0 15o1c17O5 
jéesucht 1655 das Gymnasium illustre zu Bremen,

(164$

bei Mainz

studierte

1701 W- er

get, Homberg

dann zu Marburg Theologies Nach einer Reise durch Holland 
wurde er I663 Pfarrer in Nottgers bei Schluchtern-, I666 
desglo in Allendorf/Werra9 1679 zu Homberg9 1692 Metropolitan 
ebdo Seit I678 Bürger zu Homberg 
1686 Pate in Borken bei Lcrenz Wiesenfelden > 
1688 klagt Anna Elisabeth S-t o 1 zenhach (Witwe 
des Hornberger Metzgers Lorentz d„Jo) geb, V o 1 1 m a r 
men mit ihren Sohnen Jacob und Vai ten gagen den Diakon îhırı 
Lorentz Ellenberger vegen eine? 'der Mat?gere I ?:u 
Schaden geschehenden Baus an dös* Kajpellar.ei’ •» ^2) 
00 Allendorf/Werra *3) 1007o1664 Marthsı '“atharina. S' c h a J: 

n i c h t * Allendorf c 1641 begr.- Eomberg 12 ~ 12Q 170S . 
Tochter des Gerichtsvei’walters wad Gegenschreibcrs 
Schaffnic h t in Alletxdorf/Verra

Kinder;

Io Barbara Elisabeth * 
(84 Jahre alt)*4) 00

■»> Mottgen 
Johs o V o 
Mottgers

2o Sohn * o,

23,10,1701

o 1665 bagr
,o Johannes 
*5) bis ’? 68

Kottgers 4 4, 7’49 
K u i: rı * Melsungen 

i Cecilie bsi Pfr,

4 7o > 1705

k ra a n n ,/

e

3o' Juliane * o,o ooo 10.3 11„ 173-- 00 Ko.mherg 29«7ol691 
Johann Heinrich Burkha r d t? b’itrer,, * 3ürii:h (ired- 
nUnster) 3»J. 16">9 ■> Zurzach (Vliiitcn Z»ai gau) 6.-. 5o1?09>- 
Pfarrer in Schltichtcrn-ş ging- 1699 in sein Vai e ria rd 
zuruck und wurdi Pfarrer in ZurzachE-ohn doo Johann Ken- 
rad B u r k h a r dt Pfarrer in Züri<?.h,

4O XKXK Anna Gertrud * o 0 □ -s- Gudæisberg î 5,80 17^9
00 Homberg 10,1,1695 Johann Nikolaus M v. r h a r d t 

Metropolitan zu Gudensberg (1699)0 1692 Pfarrer in 
Niedergrenzebach, * «655 in Hotuberg 
Tochter? Catharina Elisabeth Mui-hardt * Hiedergrerze- 
bach 24„4O1697 o© l6o11<,1724 Joh. Philipp S t üc x 
rad (Hessenblut S, 382) «7)

5o Anna Elisabeth + «<, o , , ,
00 Hombei'g 15o6,1%697 Jeremias T r u m b a c h aus Friedt ■ 

wald, Pfarrer in Böddiger, spâter Metropoliten von 
Homberg als Nachfolger seines Schwiegervaters Heinrich 
Lorenz Ellen berger

*1) Ergânzung 
*2) Erg&nzung 
*3/ Ergünzung 
*4) Ergönzung 
*5) Erganzung
*61 #’71 ”

dui'ch Rek tor I d e' in Borken
durch Frau Zahn, Freiburg/Sr« 
durch Pfarrer G i e b e 1, Ti-eys& 
durch Pfarrer G i e b e 19 Treyea 
durch + Kirchenrat D„ Grimm ell 

1? tl Ct
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* y-m ri il ^<il <■ mm»««i . > «■» »»

Noch Kinder VI k

'6«) Martha Katharina *.<.«« + 0«

Johann Lorenz * 
Phila und Theol

00 Homberg 29«9«1698 Bartholomeus Thalmann aus Rotenburg 
a.d=Fuldap Zinsmeister des Deutschen Ritterordens in Marburg 
zuletzt Kriegszahlmeister in Kassel; HH W
00 II« o«« Johann Georg .Fuhrmann« Steuerrat in Kassel

168O begr„ Homberg 22«6«1702« Student der
irø®« Marburg 8«12«16 97

üüla h r(ErgSnzung zu Kind 5P 
Jgfro Anna Elisabeth0

mitgeteilt von Frau Z
Ehrn Johann Lorentz EJ 1 1 9. n b © r g e r s 

Metropolitans zu Homberg Tochte:?, steht Homberg 17«12«l695 Govattez 
bei Johanna Elisabeth Stöl t z e n b a c hs Tochtex' von Nikolaus 
btoltzenbach, Chirurgus und Barbierar der Stadt und des'
Amts Homberg,, und Gertrud geb„ Reidt(Raidt)« Tochter 
des Henrich R e i d tp gewefleneu FUrstlich Hossischer Kapitain und 
Amtsvogt zu Schenklengsifeldto Nicolaus Stoltsenbach? Sohn del Adam 
Cyriakus Stoltzenbach« Kammerschreiber in Holtzhausen)

3e) (Ergdnzung durch + Kirchenrat Dc Grimm all

Sophia Elisabeth *
oo Martin Gottschal

♦ Kapsel 3« 10., 1730

Garnis n~Ob rat .
In Spangenberg« Joh«

Platzkommandant
k * 1674 * ^739‘p hess« Obrist,

Wilhelm Gottschalck
Sohn des Kommandanter.

9c) (ebenfalls Erganzung durch f Kirchenrat Do G r i ra m ell

W- 27.97p 1691 'in Istha Patin let.,

1 e n b g; é: -f. * 
meister zu iiO-snberg

'b Handelsmann u

660 Anna Mafia B e r nd * ««.■ > »,«.
"if’JwShter .clfcs’ Adatn, B o r n d, .Krfimersp und seiner Éhefrau 

A^^âaJİfcs. ’p ø o I
jÇindey. H^:arøer<s; gebøren s
1p Anrfa Mari®, 5o9o166i * f„0<.
2o Anna Catharina geto 1201201662 >

4«
5o
6«

OO o o o
Martin get
Martin get

<> K e i m e lr ]
28010c 1664 ;• Homberg 31.1 « I667 
18 c o 1669 + Homberg 2 « 7 □ 1669 

Adam Heinrich.get« 11«11«1666 
Adam Heinrich get« 7 «4« 1 <571 H

Frediger zu Hebel bel Homberg

desglo zu Duisburg 16„ 1 1 „ 16$»3 
Di'o roed; und piaktischer Arzt 
Johann Lorens (siehe VII k)

+ Homberg 22., 12« 1669 
cou iwra« Marburg 21 «4« l687

in Dortmand
7

VI m Adara Ell e n b e r g e r get, Homberg 2«11«l651 «««
seit I68Ö Bürger zu Homberg« Ratsverwandter ebd, 
00 Marie Katharina R übenkönig* «« e. ♦ „ c „ Tochter 

des Johann Hermann R ü b e n fc ö n i gp Bürgermeister» zu 
. „ Homberg 1

Sohn ş

1« Johann Georg * «« „ ura I69O Homberg « «« stud« zu Marburg 
1707o Advokat zu Homberg, unverheiratet«



VII k Johann Lorenz Ellenberger get.. 2 1 1674 
=0- >oo HUttenwerwalter zu Densbergs spater Inspektor zu 
Rommershausen

OO o o o

Sohn; 1o Carl Friedrich * oco 1712 Kassel 1762 
1727 immo Marburg; BergsekretKr 1738«, Bergrat in 
Kassel 1750,,

**♦»*»»*«*»*****«*»*

Es folgen jetzt Ergånzungen zu unseren bisherigen Verdffentlichungen 
E 1 1 enberger, wobei schon angekündigt werden kann daB 
vom dånischen Heeresarchiv ein 4 Din-A-^l Seiten langer Brief da 
ist0 der Uber Ellenberger als Offiziere in dånischen Diensten berich 
teto Der Brief ist aber noch nicht ilbersetzt, Herr Meers fKhrt 
am 7"11o für 4 Wochen zu einem Kuraufenthalt. Diese dMnische Er- 
gdnzung folgt also erst spâtetr,

Pfarrer Gehrard BKtzingin Fritzlar weist auf einen

MonSo Johann Daniel Ellenberger hin0 
der 1709 als Taufpate in Istha erscheinto (zu Sohn 
des Pfarrer« Christoph Kümmel und seiner Frau 
Catho Elisabetho

Pfarrer Gottfried Ruetz in Schwalmstadt erganzt;

r. o „ " Natürlich will ich gem au? cl »s Voi-kotnmen E 1 j e n b e r g e r 
Überall achten und håbe das auch ges tern schon getan,, als ieh den 
Namen wiederfand0 und, is war im alten Kirch&nbuch von Spange n 
b e r g„ Das ist leicjer ungemein schwer zu entziffern weil es 
einen Kriegsschaden abgekriegt hatj durchndflt vom Wasser der 
Feuerwehr und dann noch im Staatsarchiv so éingebunden. daB man 
noch schlechter die verblaBte Schrift entziffern kannc

Johann Jacob Ellen b erge r9 Korporal alibier (,daO es Korporal 
heiBtø kann ich mich nicht verbürgen) lâût seinen Sohn Johann Hein­
rich Ellenberger in Spangenberg am 2011o1733 taufenp
* 3Oo1Oo Gevo; Johann Heinrich G r u fl (auch sehr fraglichp ob der 
Zyname so heiût)»»»'

*«*

Herr Georg R e e p e ne 2252 St0 Peter=Ordingp Friesenstr, 8 
ergânzt;

no«’Da ich annehmef daB Ihnen alle Ellenberger Vojkommen 
von Interesse sindp teile ich Ihnen mitc was ich in meinem Archiv 
darüber gefunden håbe s

o o »Das Auf treten des Namens Ellenberger in den DGB 8P, 
13o 17c 290 300 32 und 39 wird bekannt seino
Ein studo Philo Günther Ellenbergerç 22 a Friedrichs- 
feld“Niederrhein0 Am Deich l6s hat sich um 195$ hilfesuchend an 
mich gewandt, leider vergebens da ich gerade erst aus russ- 
Gefangenschaft gekommen war. Sein âltester bekannter Vorfahr war
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Johann Christoph E 1 1 e n b e r g &■ r£. * 1?62p Finsterbergen • 
2O„11,18O2Ç Holzhauer und Gemeindediener„

Im Katalog der Stolberger Leichenpredigten verden h Ellenberger 
genannt,
Im Katalog der Göttinger Leichenpredigten i,at genannt§

Margaretha Ellenberger* 1„11o1563t> t 7»8„1622 
oo Johann W e y t z e 1« hess, Kammerrat in Darmstadt0

In der Rangliste der preufl« Armee 1911 finde ich 2 Leutnant Ellen 
berger9 /im IR 67 aus Kassel und im IR 166 aus Mainz, OoO “

*»*

Pfarrer G i o be 1 in Treysa ergânzts

, , ’Ellenberger s Blatt 9 s Zu Zolldirektor Woringers
Der Schwiegersohn von Velten M u h 1 y in Ziegenhain hiefl Philipp 
Ellenberger und staınmte meines Vissens aus Gudensberg , <>

*«•*

Ei'gânzung durch Frau Elisabeth Z a h nE, Freiburgs

In Nicolaus und Christian Ellenbergei' kamen am 3> Sept, 
1739 auf dem Schiffe Robert und Alice, Befehligender 
Walter G o o d ra a n9 von Rotterdam liber Deal nach P h i 1 a 
d e 1 p h i a (J, Daniel Rupp? Chrcnclogisch‘geordnete Sanım 
lung von mehr als 30,000 Namen von Einwanderern in Pennsylvanian 
Leipzig 1931c Sİ 135)

2, Albrecht Ellen berger kam am 9 September 17^9 mit 
dem Schiffe St, Andrew, Capt, Jases Abercrombie, von Rotterdam 
liber Plymouth nach Philadelphia (J,D, Rupp., aca<,0, S-. 195?

Franz Zimmermann; Matrikel der f-’aitln l-utheı -Dnlversi tilt ria lı e 
Wittenberg; öd, 1 (1690 X1730}; Halle 1955
S«. 120 s Ellenberger c -Christianus Gottfried,. Halensi.s/Halle , Saale , 

immatr. Hall® 3,li, 177.6
El lenbérger, Heinr, „ Hall,Sax,,, imniatr. Halle (,9->l691 
Ellenberger„ Zacharias GeorgiusH Tremorianus/Dortmund„ 
imæatr. Halle 11<,6,1722

So 76 MoEo Habicht ? Suchbuch flir die Marburger Universithtsraatrikel 
(I653-I83O) Darmstadt 1927 s
Ellenberger, Johannes Justus, Casselanus, immatr, Mbgo 1 7-16 
EllenbergerQ Johann„Herman,s Hombergens,, immatr, 5o7»1653 
Ellenberger0 Johannes Laurent», Hombergensis,Catto,immatr 9 1 

1651»
Ellenberger8 Christophorus« Melsungens„Hass0, immatr,18,U, I65 
Ellenbergerus 9 Reinhardus c Casselanus Hassus, immatr, i9o 10,» 16 
Ellenbergerus a Johann Laurent, 9 Hombergens<, „Catto0 immatr,8, 1 

1697
Ellenbergerp Zacharias, Crucenacens„Hassus9 immatr, 27«10,170 
Ellenberger p Johannes Georg, Hombergens , f,Hass o 9 immatr, 1 3 -10 1 
Ellenberger p Carolus Friederic,, Rommershusa,, Has s 9 immatr „ 

1727
Ellenberger9 Ernst Lud„0 Niederelsungen Hass», immatr,^,11,18 
ElnbergerP Johannes Henric,, Hombergens „Has s „„ immatr.»29 o 100 16 
Elnberger0 Adam Henricus, Hombergens,Hass0p immatr, 21C4,1687 
Elnbergerus, Adam, Gensinga Palatinus, immatro 26,10,1691 
ElnbergerB Henric-Otto, CasselLHass,', immatr, 26,9o1715

S, 386 Eli e- nberger, Zacharias Georgius, Tremoniensis(Dort
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Wilhelm Ro.tscheidts Die Mytrikel der Universitet Duisburg 
1652 - 1818’ Duisburg 19385
So 16O; Ellen berge r9 Johannes Henricus^ Westphalo-Tremonia- 

nus (Dortmund)p immatr, Duisburg 29-4,1730; studierte vorher 
in Gieflen und Jena

Sc 93» Elnberger, Adamus Henricus 9 Homberga Hassus f, immatr. 
Duisburg 16011nl693

Wilhelm Falckenheiner: Die Annalen und die Matrikel der Universitet
Kassel; = ZHG NF 18. Kassel 1893O S 190 ~ 326:

S», 3O7 E llenbarger us, Joannes Hermannus Horabergensis # 
immatr0 4,9,1651

S 3OO: Ell enbergerusp Johann Justus, Cassellanus Hassus, 
immatr. 8,10ol645

***

Herr Willi V e s p e r0 645 Hanau, Akademiestr 33» ergânzt M o g g e 
und schreibt zu El lenbergers

, - , ZunSchst möchte ich Sie >uf eine Quelle iiber den hessischen 
Rittmeister Hans Ellenbergers der im August 1637 mit einer 
Kompagnie Dragoner,, einer schwachen Abteilung LandesausschuD 
und höchstens 200 wehrfdhigen Biirgern der Stadt Hofgeismar diese 
Stadt gegen einen Heerliaufen von etwa 2^000 Mann unter dem Bel ehl 
des Obersten von Leutersheim erfolgreich verteidigte 
Der Befehlshaber von Warburg fiel beim vergeblichen Sturm, ein 
Major von Plettenberg.. Der Verlust der Gegener wurde 
auf 3OO Mann geschSltzto Das alles können Sie genau nachlesen 
in der Geschichte der Stadt Hofgeismar, Seite 76 78.. Pfaff
schreibt Uber Ellenberger auf Seite 78s
3Wahrscheinlich ist er im J.ahre 164;5 in der Schlaeht von Aller 
heim in Bayern gefallen, ir. welches die hessiechen ’leiter ’e. 
Sieg entschieden.;

Ob das stimmtp halte ich für fraglich; ich glaube eher, daB MAK 
der genannte Hans Ellehberger identiach ioi init Major Johs Ellen 
berger (165$)

Johannes M o g g e * „„„ 1627 als Sohn des Georg M o g g e in Schach- 
ten wo noch heutedas Bauerngeschlecht M o g g e ansassig isto 
24c10c1646 Meggenius Schachtensis Student der Universi­
tet Kaşsefi
00 Kassel 27»1Oo1653 Katharina Ellenberge r„ Tochter des 

Majors Joh., Ellenberger

1655p 2o Februar Pfarrer zu Schachten (immer mit Amtssitz Greben 
stein)

1657s 1| Jan, " " "
I66O Diakon (2„ Pfarrer zu Grebenstein, 1664 desglj
1672O 11. Dez symmista Grebensteinensis9 1674 desgl

begr 4o Mai 1675 Mogge9 JohannesB Pfarrer zu Grebenstein

1697 wird im Interimskataster Ehrn Johannis M o g g e rel. aufgeflihrt

Kinder 8 get, 8,2,1655 Joh, Jost M o g g e 
get, 3,3,1657 Joh, Sebastian M o g g e 
get, 4,7»1660 Johs. M o g g e
get, 3,9,1662 Gertrud M o g g e
get. 1O.1O..1664 Elis, M o g g e begr, 28..8. I676
get, 3O.IO.l67O J. Christoffel M o g g e
get. 21,12.1672 J. Anton M o g g e begr, 3^3’1674
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Wann Frau Katharina M o g g e ges torben 1st., ist nicht festzustel 
len, da von I69O - 1731 keine Sterbeeintrage vørzeichnet sind und 
von 1732 = 1735 nur unvollstandig«

Desglo fehlen Trauungsregister von I69I 17320 das Taufbtich 
weist von 1692 ~ 1724 groûe Lücken auf0 von 1725 ’ Juni 1'8’32 (læ 
Brief heiût es 1932 ?) gibt es keine TaufeintrMge.

Jo Sebastian M o g g e
get o Grebenstein 13,5«1692 als Sohn des Pfarrers von Schachten und 
Adjunkts'zu Grebenstein Joh,, Justus M o g g e

1716p I80 August Jo Sebastian Mogge„ Rektor der Schule zu Greben 
Stein desglo 1722 und 17245 20o MMrz;
* Nachrichten der Gesellschaft flir Familienkunde in Kurhessen und 
Waldeck» 11« Jhrg„ Dezo 1936 Heft 4 (Chronik der Familien V i 1 m a r 
und Deichmann) So 126 Anno 1705 o«o ’ist Herrn Bürgermei- 
ster Moggenii Sohn Sebastian sobaid von unserer Schul (Gre­
bens tein) nach Marpurg gangen,, daselbst von dem Herrn Magnifico in 
Beisein domini parentis examiniret und eximiret und zum Stipendario 
hiesiger Stadt angenommen., ’ 0«„
•Anna 1712 im Novembri ist Mons0 J„ Frantz M o g g e und mein 
Patte Monso Joh, George Badenhausen aus unsrer Schul 
dimittiret und sogleich nach der Universitet Rinteln gangen im 
Novembri, ’ « »
NB? Den Bürgermeister M o g g e (1705) habe ich sonst nicht verzeich- 
net gefunden» auch nicht seinen Sohn Sebastian, J, Frantz
M o g g e (1712) kann ich auch nicht einordnen,

Joh, Justus M o g g e
■B» W fa. I—I TJT, -wr.-rnu. f.

get 80 2o 1655 in vrebeny ti? >.u t 3 de.y rfarrera hack$.en
und dessen Frau ? Kath.,
00 1682 in Grebenstein rait A, Katn„ M ü 1 1 e r. Tochter des 
Stadtschreibers Franz Müller und seinei' Frau A Barbara, geb., 
S c h m a 1 z (Vater der A, Barbara S c’h m a 1 z war der Pfarrer 
und Metropolitan Johannes Sc h m a 1 z„ der 1597 in Sontra ge 
boren ist, seit 1636 Pfarrer in Grebenstein, ❖ in Grebensteln.
begr- 2n April 1694«
1682 ludimoderator in Grebenstein
1686 Adjunktus bei Metropolitan Schmalz, der damals 88 Jahre alt ist 
1688c 6« Juni Director scholae et pastor adj«
1691 Joh« Justus M o g g e bisheriger gewesener Predigeradjunkt u« 

praeceptor primarius an der Stadtschule zu Grebenstein
l6920 13«5« Pfarrer zu Schachten *) u Adjunkt zu Grebenstein 
1694/1695 u auch 17OO Diakon zu Grebenstein (8 Jahre
1723 Metropolitan zu Grebenstein
1697 laut Grebensteinischem Interimskatasters

Ehrn Johann Justus M o g g e Behausung a socero tnit dem Spieker
70 fl., insgesamt Haus- und Grundbesitz 484 f1o

du— I- n I J L X -- I f - n-•-P w»

*) ’diesen Dienst neben der Grebensteinischen Adjunction nache denen 
mir von Gott verliehenen Kråften bis auf den 1« Juli 1694 ver- 
sehen,9
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Kinder:

22.1.1684 get. A. Dor. Hogge begr. 
Ludimoderatoris 3. Justus

16.2.1685 Tochter des

17.6.1688 get. El. Hoggenius

13.5.1692 get. J. Sebastian Moggenius

Ob mehr Kinder geboren, 
bei Joh. M jt g g e’.

ist nicht festzustellen,

*************
Biehe Anmerk.

Auskunft aus dem RIGSARKIVET in Kopenhagen: 30.10.1972

’In Beantwortung Ihrer Anfrage vom 9. Oktober betr. Offiziere 
Ellenberger in dânischem Dienst übersendet das Reichsarchiv hiermit 
3 Xerox-Kopien aus Hirsch: Danske og Norske Officerer 1648-1814 
mit Eintragungen über 9 Offiziere der Familie Ellenberger einschlieø- 
lich Johan Anton, gestorben 1695.
DEN Eingang der beiden ’Rundschreiben* bestatigt. das Reichsarchiv 
dankend. ...
Ellen berger, Christian . _n_
im norwegischen Gewehr-SchOtzenkorps 22.11.1788 - Abschied 24.7. 789 
als Rgt.-Feldscher, wieder eingestellt als Rgt.Feldscher und Chirurg 
beim F idjagerkorps am 5.5.1797. Abschied mit 126 Reichstalern 
Pension am 3.6.1803.

Christian Henrik x .
TahnricTTlmBU. Tunen (Voigt, Sponneck, Frh. v. Gersdorff) in angl.- 
holl.. Sold in Brabant 15.11.1704. Schlacht bo i R ? am 23.5.1706, ~
Schlacht bei Malplaquet am 10.9.1790 (hiçi zvi?.chnete das 8tl. ‘d.ch be 
sonders aus, siehe Hahn: Spqnske Succvsekri.-^ 204) - Eroberung /an 
Bethune im Juli und August 1710 und Eroberung von Baucheen im August 
1711 (Hahn: Spanske Succeskrieg 219 u. 229). Sek.Ltn. im eelbeo Btl. 
(Frh. von Gersdorff) 2.2.1712 - Premierløutnant und Abschied 15.5. 
1712 (Rgt. Nr. 675/1712)

—, Didrik Christoff m n
Tahnrich im Seelåndischen Nationalen Inf.Regt. 11.3.1733 - Ltn. 30.9. 
1736 (steht ad irterim im Lollandischen Rgt.) - Hauptmann 11.6.1745 
- Sek. major 20.11.1756 - Premiermajor 2.4.1760 - Abschied 27.8.1»60 
lebte noch 1772 und wohnte auf Lollând
oo Johanne Abigael Louise ...

—, Henrik Andreas

Prins Christians Rgt. 1676 - Ltn. 1682 - Kptltn. 1686 - Hauptmann 8.12. 
1688 - Hauptmann im Btl. Prins Christian in engl.’- holl. Sold in Ir­
land 1689 - geht mit dem Btl. nach Flandern 1692. Das Btl. wird ab 
1695 ’Btl. Prinsz Carl’ genannt (Dae Rgt. hiep Prinz Carls Rgt./.
Major im Btl. Fünen in engl.-holl. Sold in Brabant von 1702, war je- 
doch schon Major im Fünenschen Rgt. am 6.5.1696 geuiorden. - komm.
Oberst am 21.12.1703.
♦ gefallen bei Iffelsted (?) am 13.8.1704 (Akte Dez. 1705)
Die Witwe halt sich 1704 in Marburg in Hessen auf und am j0.11. 
1705 in Hamburg (Akte Dez. 1705) - sie begehrt Pension im Januar 1706 
(Akte 2.1.1706, | 5).
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Sİîhn von Gen.major Johan Anthon» Fâhnrich im Prinz Christians Rgt. 
1687, Fahnrich im Btl. Prinz Christian in engl.-holl. Sold in Ir­
land unter H.A. Ellenberger - Btl. wird 1692 nach Flandern über- 
führt - er kam in frz. Kriegsgefangenschaft, als das Btl. Prinz 
Christian sich bei der Kapitulation Dixmuydens übergeben mupte, 
18. - 28.7.1695 - 
+ 19. - 29. Juli 1695 in Lowen (so wird in Hammers Brief v.s. Datum 
berichtet, dap Gen.major Ellenbergers Sohn in Lowen in der genannten 
Zeit ge^torben ist (Eing.Briefe im Oberkriegssekretariat 1695).

—, Johan Anton ..
Sek.Ltn." 2.2.1712, Sek.Ltn. im Prins Georgs Rgt. (spater Scholtens 
und Eichstedts) 18.7.1714 - Prem.Ltn. 26.2.1717 - Abschied 19.5. 
1719 (wird hier unrichtig Henrik Christian genannt).

t Johan Anthon (General Borregaards Lebensbeschreibung Seite 90) 

geboren in Hessen, Oberstwachtmeister im braunschw. lüneburg.Dienst, 
den er 1677 quittiert. Oberstltn. Heyse hatte sich erboten, in Hes­
sen ein Fupregt. für danische Rechnung zu werben, aber da er keinen 
Urlaub aus niederl. Dienst erhalten konnte, ubernahm Ellenberger 
die Anwerbungen - am 5.1.1677 schlop er den Übergang ab und wurde 
zum danischen Oberstltn. befördert (Eing.Akte 64-1677 u. Exp.Akte 46 - 
1677 )
Die A niuQrbungen in H essøn wu rden jødoch verbo ten und desha lb schrø ib t 
er im April 1677, dap es ihm schwer fallt, Leute zu beschaffen - 
am 14.5.1677 hat er nur 150 Mann zusammengebracht (Eing.Akte 709- 
1766) - Oberst am 26.6.1677 - Oberst und Chnf des Prinz Christians Rgt 
in welches das von ihm getrorbeno 8t.i« aufgeht — er bsdankt. sich am 
15.11.1677 fi-ir die Ernertnvnq - ru?-n .«Tdnam v.'.hwgar Oberst 
S.t. Fischer triti <_-r ala , •» .L -i- • -r-ecr.. s 1
Didriks und ceassü'Cct iij- t-l.-.r; /ri •û.v vn .
Belagerung von Beahus tell, bi₺ <?lagi-’ong am ain'g^hoben
wird. Liegt den Winter; 167(1 übur mit oeı» H'/t. tn iandskrona. Der 
dortige Amtmann, Kruo Thctt, bcKİagt sich oarüber, dap die Hbteilun- 
gen ihre Kranken im Lager oehai.ten, wo eine grope S terbiichkeit 
herrscht, und dap man sie nicht dazu bewegon kann, ihr® Kranken 
ins Krankenhaus zu schicken, wo sie unter besseren Verhaltnissen 
liegen könnten. Er hat doch Gen.Major Meerheim und Ellenberger dazu 
bewegen können, die Raumlichkeiten erst im Lager und dann im Hospital 
zu besichtigen, und Ellenberger muP zugeben, dap er keine Einwendun- 
gen gegen die Einrichtung des Hospitals erheben kann. Der Grund, 
weahalb die Regimentschefs die Kranken nicht aus den Handen geben 
wollen, kommt zutage, als Ellenberger den Amtmann bittet, sich beim 
König dafür zu verwenden, dap die Gelder, die taglich fur die Kran^ 
ken bezahlt warden, ihm auch weiter gewahrt werden. So hatte er z.B. 
einen Koch, der seine Kranken verpflegen sollte.
Knud Thott entdeckt, dap ein Rostocker Schiffer heimlich Pferde und 
Ochsen von Schonen ausführt. Er lapt den Rostocker verhaften,und es 
zeigt sich, dap Gen.Major Meerheim und die Obersten Bass und Elleh- 
berger Pferde und Ochsen hatten, die mit diesem Fahrzeug herausge-
schmuggelt werden sollten.
Thott gibt den Offizieren ihr Eigentum zurück, beschlagnahmt Jedoch 
das des Schiffers zum Vorteil der Staatskasse. - E. war im Juni 1679 
CHEF des Fünenschen Nationalen Inf. Rgt. - er wurde Kommandant in 
Kalmar nach dem Tode Johan Voigte und übernimmt die KommandantschS; t 
am 22.6. - Die Garnison bestand Ende Juni 1679 aus 6 Kp. des Fün.Nat. 
Inf.Rgt. unter Major Offenberg (580$ann)- er meldet am 15.9.1679, daP 
er Befehl gegeben håbe, sich zur Raumung der Festung bereitzuhalten,
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dap er Befehl gegeben habe, sich zur Râumung der Festung bereitzu- 
halten, und daP er dafür gesorgt hat, dap die Lafetten, Munition usw. 
in die Schiffe Wismar (?), Pöhl und Wal verladen warden - am 18.4. mel- 
det er, dap Oberstltn. Puttkamer und Major Offenberg mit ihren 
Bataillonen den Befahl bekommen haben, so bald wie möglich auszurük- 
ken, uıâhrend er selbst mit Major 3olicoffer und 200 Kommandierten 
vorlâufig zurückbleibt - Kommandant in Nyborg 1681 - Kommandant in 
Rendsburg 26.1.1682 - Chef des Prinz Christians Rgt. 2.6.1683 - 
Brigadier bei den Hilfstruppen in Irland und Flandern 10.9.1689 - 
Gen.Major 6.9.1692 •• Kommandant in Dixmuyden 1694, übergibt die Stqdt 
nach 3-taglgem Widerstand - nach Auswechslung der Gefangenen wird 
er vor ein Kriegsgericht gestellt und zum Tode durch das Schwert 
verurteilt, ebenfalls wurden die 8.000 Reichstaler, die in seiner 
Abrechnung fehlten, zum Vorteil der Kriegskasse zwecks Aufstellung 
eines neuen Bataillons konfisziert. - Wilhelm von Oranien bestâtigt 
das Todesurteil und Ellenberger wird im November 1695 auperhalb Gents 
hingerichtet.
Die Exekution İst ausführlich beschrieben in Hammers Brief vom 30.11. 
und Hansens vom 4.12.1695. Die 8.000 Reichstaler wurden seinen Erben 
ausgezahlt. Sein Siegel findet man in Eing. Akte 244 - 1693 und er 
unterschreibt mit Elnberger.

—, Johann Didrik
Fahnrich in Prinz Carls Rgt. am 8.11.1698 - mit diesem Btl. in 
kaiserlichem Sold in Italien unter G.D. Haxthausen ab 1702 - 
+ 15.8.1702, gefallen bei Luzzara (?) (Rockstocki Et dansk Troppe­
korps, side 59)

, Philipp Ernst

Landk^dett 1« , 1714 - ■ < t . . 7.'f".■" ; r r r ■. :•-> \-Fünen-
achsn N<iti'jnai,i»n 9 ■ .. ■■ ■ : ■. t-n ■> : ■. . ; ddanse
den Fahnrich Elanckenfcurg c 'jt •,r*t im <;%'•» /tUvc••<.» darum',
dap man seinem Justizrat Seidelin ''Ge, Bafshl geben «’öğe, ihm 200 
Reichstaler auszuzahlen, dsmit er ®fiinen Prazep Fchrcn konne.
- reduziert (-■= einen Kopf kürzer gemacht) 1721.

Wir verdanken diese AuskOnfte Frau Edit Rasmussen, Archivarin 
im Reichsarchiv Abteilung I und die Übersetzung der Meers’schen 
Schwiegertochter, Frau Louise Meers geb. Pauls in Meldorf. 
Belden Damen herzlichen Dank!

0b nun wirklich auch Philipp Ernst Ellenberger ’einen 
Kopf kürzer gemacht wurde* müpte noch geklart werden. Bei der 
Forschung begegnen uns hier in Deutschland viele ’reduzierte 
Soldaten*, die sich ihres Lebens freuen, sie maren u.E. in einer 
Art ’Wartestand*.

Es folgen nun Erganzungen zu der Ellenberger-Aufstellung dutch 
H. Benzinot

Zu VI g (Seite 26 der Rundschreiben)
Michael Ellenbergers Frau Martha ist 1652 als Patin in Neumorschen 
genannt.
Zu VI h Nikoleus Ellenberger ♦ Neumorschen im Dezember 1671, 47 1/2 3. 
alt. Er 1st am 26.10.1660 Pate zu N9kolaus Holl und
00 Altmorschen 16.6.1653 Beata (?) Carilen Schmeltzen 

sei. hinterl. Tochter, die am 4.2.1691 61 3ahre alt
begraben wird.

Vermutlich war Nikolaus Ellenberger schon einmal verheiratet,
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dann am 18.4.1650 wird ihm sin Söhnlein getauft. Gevatter; Seines
Bruders Michel Sohn Henrich.

Seine Kinder aus II. Ehe werden wie folgt erganztt

1. Elisabeth get. 30.4.1654
oo Neumorschen 8.11.1677 Johann Henrich E w a 1 d t, des Salpe­

ters Sohn von Spangenberg

2. Hans Heinrich (sieh* VII g)
3. Johann Georg (siahe VII h) conf. 1671
4. Anna Barbara get. 17.11.1661
5. Heinrich (siehe VII i)
6. Johann Michael * 6.2.1670 Gev. Michell Testamentsvorsteher

♦ Neumorschen ... 1724 conf. 1682
Leineweber und Ackersmann zu Neumorschen

7. J hannes, ClauŞ Ellenbergers Söhnlein, get. Neumorschen 27.6.
1664) Gav. sein Schwager Johannes Schmeltzin der Gasse.

Zu S it 27t
VII f H inrich Ellenbergs Tcchter hiep Martha Elisabeth, wurde im 

August 1665 getauft, Patin war Michael Ellenbergers Hausfrau 
Martha; confirmiert wurda die Tochter 1681.

VII g Hans Heinrich Ellenbergers I. Frau Anna Christine S e m m - 
ter wurde am 27.2.1697 in Neumorschen begraben.

VII > Johann Georg Ellenberger get. Neumorschen 15.1.1659 h 
hatte zum Patent ...Schmeltzen seel. Sohn Georg.

Ellenberqer aus

Johannes E I 1 k ;ş. b s r n ■•'i \ .j »;■; - Enkel
Johann Jacob É 1 lend n r y s r 

oo

... Susanne (?) Patin 31.3.1714 zu Enkelin Susanne 
begr. Rengahausen 27.3.1728 84 Jahrs alt

I Johannes Ellenberger
g t. Rengshausen 3.9.1675 Johs. Ellenbergers Sohn Gev.t 'Mein, des 
begr. Rengshausen 8.1.1743 68 Jahre alt Pfarrers Knecht
o Rengshausen 18.2.1706 Johannes König
Anna Elisabeth, Jost Schmitten, aus dem Biedb ich
Gerichtsgreben Tochter
* ca. 1679 begr. Rengshausen 4.8.1760 81 Jahre alt als Relikts

1 Johann Jacofo, des Johs. Ellenberger jun. Sohn 
get. Rengshausen 13.6.1706 Gev. Johannes E llenberger, 
der Vatter begr. Rengshausen 10.1.1759 53 Jahre alt

a Conrad Ellenbrger, des Jacob E. allhier Söhnlein 
get. Rengshausen 9.3.1733 Gev. war Hans Ellenberger 
oo Rengshausen 1.2.1774 die nachgel. Wittwe des Soldaten

R e u b e r 
b Johannes, Jacob Ellenbergers Sohn 

get. Rengshausen 5.1.1736 Gev. Johannes Ellenberger

c Johann Christian, des Joh. Jacob Ellenbergers 
Sohn 
get. Rengshausen 24.5.1739 * 22.5. abends 9 Uhr 
begr. Rengshausen 1747

d Johannes, des Jacob Ellenbergers Sohn 
get. Rengshausen 20.9.1742 Gev. Johs. Sch m i t t, Hans Curth
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noch 1pd Schmitts Sohn allhier

00 Rengshausen 7,2,1768 

Anna Martha» Martin B u t t e n ehel, Tochter von 
Lichtenhagen 
Kinder 8

. d1 Anna Christina» Johs, Ellenbergers 
Tochter vom Lichtenhagen 
goto Rengshausen 12,2,1769 Gev, Anna Christina» 
Martin B o t t e n uxor. avia materna

* d2 Hodwig Elisabeth, Johannes Ellenberger
Tochter zu Lichtenhagen 
got, August 17 00 Gev, Elisabeth» Lorenz , , o 
Frau

d3 M-.rtin» des Johs, Ellenberger und 
Eva geb, B o t t i n ehel, Sohn 
gito Rengshausen 1„lo 1772 Gev, Martin B o t t e» 
dor GroÛvater mütterlicherseits

e) Nicolaus» c. js Joh., Jacob Ellenberger Sohn 
* Rengshaus ).i 40 get, 7° 11 <>1745 Gev å Nicolaus, des 
Martin Bachmanns seel, Sohn allhier

2 Anna Martha, -uhannes Ell enberger.s jun, Tochter 
get, Rengshaueın 15,7,1708 Gev, Anna Martha, Jost Schmidt 
des Greben Toc/.ter

3 Susanna, Joi t'nnss Ellenbergers Tochter 
get, Rengshat 1 en 31,3,1714 Gev, Johannes Ellenbergers Hausfrau, 
die Altmuttcs 
begr, Rengst. 1 'jon 19,1 1/4C 25 Jhh-'e ■ t

4 JohaiiH .Jost. Joi:.-.- i ■■■. ■> .r t- ■■ < j «n . 3ohn
get, Åengtiijrti .iøii 2&<6 <7 <7 ,fu/. fc. dao
Sohn

00 V. en g shau c ? i 10, 5,17

Catharina Elisabeth J a c o b
Kinder;

a) Jacob» Jost Ellenbergers Solin
get, Ren/shausen 29,1,1747 Gev, Joh, Jacob Ellenberger9 
des Vateı s Bruder allhier
begr, Regshausen 22,9,1759 13 Jahre 8 Monate alt

b) Johann Jost, des Jost Ellenbergers Solin
* Rengshausen 5, get, 7,4,1749 Gev, Johannes, Jost 
Ellenbfi gers Sohn allhier

c) Johann Christian» des Jost Ellenberger Sohn 
von hi or * 17, get, 19,112,1752 in Rengshausen
Gev, Jacob Ellenbergers Sohn Jost

II Nikolaus Ellenberger» Johannes Ellenbergers Sohn 
get, Rengshaus>n 7,7,1678 Gev, war Nikolaus Ellenberger aus Beis- 
förth begr, lengshausen 17,7,1678
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III Martha Elisabeth,, Johs, Eli enbergers Tbchterlein
get o Rengshausen 19" 9o 1679 Gev„ Martha Z U 1 c h i n

IV Jacobp Johannes E 1 lenbergers Sohn
get o Rengshausen 24.6,1683 Gev, Jacob Ellenberger 
aus Beiseförth

V Elisabethp Johs« Ellenbergers Töchterlein 
get, Rengshausen 3«12,1684 Gev„ Elisabeth, Claus Helwigs 
Tochter

VI Anna Elisabeth, Johs, Ellenbergers Tochter 
get« Rengshausen 24,3o1688 P, Elisabeth R ü 1 1 i n 
begr, Rengshausen 16o6o1760 ledig

VII ? Andreas Eli enberger

Tochter s

a Anna Gerdraut, Andreas Ellenbergers Tochter, geto Rengshausen 
22o7o1700 Po Curt C o h 1 s Tochter

******«***♦**»♦***»»

N a u s i s; (KB Rengshausen)

Nicolaus Ellenberger* ca0 1654 begro Nausis 2Oo9"1729 
75 1/2 Jahr

I Henrich Ellen berger* ca„ 1697 confj Nausis Cstern I710 
begr» Nausis 12o4o176O 63 Jah.re 4 Monate alt

00 Nausis 22..,5’1724

Anx<a ' uhs - S i ■' ? '
Kinder; . ‘

a) Johannes, døs Hepıich Eli a n b e r g e r iio’.tn
geto Nausis 20„ 1 e 1726 GevJohanne», des Jch>, S t 1* o h ael, 
Sohn9 conf, Osterr; 1?40 begro Nausis 8,12,1790 
Bauer
00 lo ftausia 2O0I0I752 Anna Martha Ackermann, Arnold 

Ackermanns Tochter von Wichte * ca„ 1724 
begro Nausis 19°9o1766 42 Jahre alt

00 IIo Nausis 26o4o 1767 al« Viduus

Eva Christina, Joh0 Christian H e n k e 1 s das, 
Müllers Tochter

Kinder ? I o Ehe :

al) Johannes, des Johs, Ellenbergers Sohn 
geto Rengshausen Januar 1762 Gev, Johannes Stroh

2 o Ehe:

a2) Johann Christian, des Johs, Ellenberger und der 
Eva Christina Henkelin Sohn get, Nausis 28O11,1772
* 25,11, morgens 1 Uhr Gev, Johannes H e n k e 1, der 
Mutter Bruder allhier

a3) Anna Catharina, des Johs« Ellenberger und der Eva 
Christine geb, Henkelin Tochter * 80 get, 9,6,1769 Nausis 
Gev, Anna Catharina, H. Christian H e n k e 1 s molitoris 
das o filia
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a4) Eva Elisabeth, ries Johs, Ellenberger Tochter 

und der Eva Christina Henckelin 
* Sonntag um 7 Uhr get« 9,1,1776 in Nausis 
Gevo Eva Elisabetha Henckel! n, die Groflmutter 
mütterlicherseits

a5) Anna Elisabeth, des Johannes Ellenberger et uxo$' 
Eva Christina Töchterlein * Nausis 17,2,1780 morgens 2 Ubz 
Gev, Anna Elisabeth, Christian Henkel s Tochter.

b) Joh/nn Nikolaus, des Henrich Ellenbergers Sohn 

gets Nausis 5,5,1729 Gev, Nikolaus Ellenberger (Grofl A 
vater) conf« Ostern 17^2 '

oo Nausis 27o5c1757
H a a s e, Anna Martha, Joh„ Jost H a a 0 e n Tochter von Hülse 
Kinders.
bl) Johann Justus, des Nikolaus Ellenbergers Sohn 

get, Nausis 8,2,1760 * 6,2, Gev, Hl, Joh, Justus H a a s| 
Wege Commissarius aus Hülsap avus maternus »

oo Nausis 30,3,1783
Grenzebach, Anna Elisabeth von Niedernbeiflhei

K ■
b1a) Anna Martha, Joh, Justus Ellenberger et uxor^ 

Anna Elisabeth geb« Grenzebachin Töchterlein
* Nausis 21,3,178i» n-chts 2 Uhr Gev Arna Martha
E 1 1 e n b e r g e die Groter vüterlicherseits

b2) Anna Elieabwth,■ dea üikolaus E 1 
get- NaU9is 4,11,176h * 30,1G,

;; p .r ’.tochter

III Anna Martha, des Henrich Ellenberger Tochter 
get, Nausis 1,9,1733 Gev, Anna Martha, de:r Mutter Schwester 
allhier

oo Nausis 12,11,1750
Johs, Stroh, Johannes Strohs hinderlassener Sohn

IV Anna Elisabetha, des Joh, Henrich Ellenberger Tochter 
get, Nausis 6,5,1736 Gev, Anna Elisabeth, des Joh, Conrad 
E3.1 enberger von Welferode Frau

V Anna Elisabetha, des Henrich Ellenberger Tochter 
* 10, get, 22,7,1739 Gev, Anna Elisabetha, des Hanfl Durt 
S t r o h e n Hausfrau

co Nausis 13o3»1766
Gottfried Dilchert, Hanfl Georg Tilcherts zu Ellingshauser 
nachgel, Sohn

Anmerkungeng Mdglicherweise hatte Nikolaus Ellenberger * ca, 65k 
noch Geschwister in Nausis: Catharina, get, Nausis 30<> Î’ 2,1669 
Gev, Catharina, Hans Curth S c h a d e n Tochter, und Valentin 
Ellenberger, begr, 9,9,1699; Vater beider: Johannes Ellenberger,






